volumen ante el Consejo de Estado; instancia en la cual la Agencia ha participado 

de manera activa y definitiva tanto en la resolución de los diferentes casos, como 
en la discusión y construcción jurídica de esta figura.  

En ese contexto, durante el año 2016 la Agencia emitió ciento cincuenta y siete 
(157) pronunciamientos frente a solicitudes de extensión de jurisprudencia en 

vía administrativa, de los cuales, ciento quince (115) correspondieron a 
conceptos previos de extensión de jurisprudencia, mientras que cuarenta y dos 
(42) fueron respuestas relacionadas con otros pronunciamientos sobre el mismo 

asunto, tales como derechos de petición, solicitudes de documentos, etc.